sub titulo ad L. Corneliam testamentariam, & quæ de instrumentis postea scripta sunt. Emendandum autem est, quod illic pro interpretatione ponitur septimæ sententiæ, & ut Pauli sententiæ scribendum. Similis error est sub titulo de fisci advocato. Interpretatio enim tertiæ sententiæ reperitur in Digestis sub titulo de heredibus instituendis cap. LXXXIX. [k] In quo etiam Gratianus magni nominis vir errat, (l) quem errorem mirandum non est deprehendisse adhuc neminem: est enim nuper hic sententiarum liber editus, & a Gratiano Theodosianus codex appellatur. Cujus appellationis ea causa est, quod nusquam hæc sententiæ extent sine constitutionibus Theodosianis. Itaque Gratianus non solum in libri nomine errat, sed quod non distinguit verba Pauli ab ejus interprete, sed ut apertioribus interpretis verbis libentius utitur. Nam quod ab eo scribitur, *propter superfluum appellatorum sententiam* &c. interpretis verba sunt sententiæ primæ tituli De cautionibus, & pœnis appellationum, libri quinti sententiarum: ex eo autem loco emendandum est, ut non *apud judicem appellare*, sed *judici* scribatur: neque *ad judicem*, *ad quem provocaverit*, sed *quem*: est enim utrunque genus loquendi elegantius. Quod vero postea dicitur: *Habita dinumeratione XX. milium diurnorum per singulos dies computetur*: aut in vulgaribus sententiis deest, aut Gratianus addidit ex cap. III. (m) de verborum significatione. At illud *ab eo*, quo appellatum est, (n) & reliqua sumpta sunt ex titulo de dimissoriis litteris: & inter Pauli verba illud ex interprete insertum est. Ista jam superius sub titulo de cautionibus & pœnis appellantium interpretata sunt. Indicabat autem interpres illum locum, ex quo Gratianus priora illa sumpsit: Sed in eo deceptus est vir minime malus, quod omnia unius esse verba credidit. Interpretis quoque illa verba sunt, *Quicumque non confidentia iusta causæ* (o) &c. sub titulo de reddendis causis appellationum; in quibus emendandum est, ut non *ne abiiciatur appellare, voluerit*, sed *ne addicatur*, ut illic est, scribatur. De quo verbo alio loco scripturus sum. (p) Ex interprete etiam & Paulo accepit, quæ postea scribit (q) titulo post provocationem quid observandum sit, & titulo de meritis appellationum. Sed ut in his optimi viri & docti temporum culpa errent, facile ferendum est; nos ad nostra Digesta revertamur. Et in Noricis libris emendari etiam debet inscriptio XLVIII. capitis (r) De minoribus ut non *libro III. Sententiarum*, sed *primus* scribatur. Sic enim Florentiæ est, & ejus initium eo libro reperitur. Quod vero XXIV. [s] idem liber inscribitur; non arbitror ad totum caput pertinere, quippe quod non sententiis constet, cujus item initium solum extat. Ejusmodi sunt, quæ ex inscriptionibus elici possunt: quibus illud etiam cognoscetur, quo ordine edictum perpetuum, cujus optimus interpres Ulpianus est, constitutum fuerit: Id in

(a) §. I. tem. I. Cornelia. de pub. jud.

(b) L. Si calvitur. §. Telum. de verb. sign.

(c) Lib. 2. cap. 5.

(d) L. I. §. 2. C. de vet. jur. en.

(e) Vigl. in princ. de testam.

(f) L. Non sunt liberi. de statu hom.

(g) Inst. de S. C. Tertyll. in princ.

[h] L. Si quis aliquid. §. Judices. de pœnis.

(i) cap. 41.

(k) L. Imperatorum. de her. inst.

(l) cap. Propter. & seqq. 2. q. 6.

[m] L. Itinere. de verb. sign. (n) cap. Ab eo. 2. q. 6.

(o) quicumq. c. eod. & q.

(p) lib. 2. cap. 3.

(q) quatuor. C. c. minino. ead. q.

(r) L. Minor se. de minor.

(s) L. Quod si minor. eod.

libris ad edictum poterit observari. In libris vero disputationum & responsum, respondendi & disputandi rationem, in differentiis, & definitionibus & sententiis, quam apte tractationi rerum respondeant, animadvertes. Quod solum in omnibus rebus considerandum est: ut consent omnia suis partibus, quibus compactis veluti quædam honesti harmonia efficiatur.

## CAPUT IX.

Quibus locis erratum esse opinemur ob verborum interpunctiones.

Cum omnes libros e Florentinis ortos esse antea scripserimus: illi vero ita scripti sint, ut non orationibus solum, sed ne verbis quidem ipsis distincti sint: quod, ut in antiquis monumentis apparet, Romani homines his punctorum & spatiorum intervallis non uterentur: mirandum non est, si in separandis orationibus est erratum. Admonuit me hujus rei Lælius Taurellus meus ante Pandectarum illarum lectionem: & duos mihi locos ostendit belle hac ratione emendandos. Alter est Papiniani (a) sub titulo de nautico fano-re, quem ita Haloander Budæum secutus edidit: *nec pignora vel hypotheca titulo majoris usuræ tenebuntur pro operis servi trajecticia pecunie gratia secuti.* Deinde: *Quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem non ultra duplum centesimæ debetur.* Est autem ita emendandus, ut separata oratio fit. *Pro operis servi trajecticia pecunie gratia secuti, quod in singulos dies in stipulatum deductum est: ad finem centesimæ, non ultra duplum debetur.* Sic enim verborum ordo a Budæo mutatus, restituendus est. Hæc ita scribenda esse ex eo apparet, quod nunquam in singulos dies usuræ promitterentur, sed in menses, aut in navigationem. Itaque quod in dies singulos in stipulatum fuerat deductum, pro operis erat servi creditoris, qui ut recte Accursius existimat, cum debitore navigabat (b) quod centesimam excedere non oportebat: hoc est, ut centesima usura altero tanto amplius forte non esset. Hoc ita intelligendum est, cum ratio scilicet fortis & usurarum nauticarum & operarum duceretur. Est enim constitutum, ut si usuræ centesimæ fortem æquaverint, nihil amplius solvatur. (c) Qua in re præceptoris mei opinionem [d] adversus Budæum (e) sequor. Et Accursius in eo solum errat, quod putat anno centesimam usuram fortem æquare, cum centum mensibus id faciat: (f) ex quo nomen accepit, quippe quæ centesima pars fortis esset. Illud igitur, quod pro operis servi ex stipulatione debetur, centesimam usuram non excedet, & si nautica usura excederet eam sæpe. (g) Ita fiet, ut non ultra duplum debeatur. Alter locus est sub titulo de agnoscendis & alendis liberis cap. I. illis verbis, quæ iniquitatem maximam habere videbantur: *Si quis longo tempore ab-*

*fuerit, & reversus uxorem prægnantem invenerit, & idcirco rejecerit, si quid ex his quæ senatusconsulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.* Recte enim Lælius existimabat his, quæ antea scripta sunt, conjungenda esse hæc; ut dicatur, *cæterum si esset, aut ut alii scribunt, si cesset, aut si esse satis injuriosum ait, si quis longo tempore abfuerit &c.* Videbiturque hæc Juliani sententia esse, quam Ulpianus alio loco refert his verbis: *Sed si fingamus affuisse maritum, verbi gratia, per decennium reversum anniculum invenisse in domo sua: placet nobis Juliani sententia, hunc non esse mariti filium; & hæc convenientia esse videntur his, quæ paulo ante ejusdem Juliani esse dicuntur.* [h] Sed hæc, atque alia vir ille doctissimus explicaturus est quam primum. Interea nos, quæ illis similia vidimus, scribamus: & principio id, quod Florentiæ una solum littera mendosum est cap. II. de eo quod certo loco ita dicitur. *Scævola libro XV. questionum ait, non utique ea quæ tacite insunt stipulationibus, semper in rei esse potestate, sed quid debeat, esse in eius arbitrio: an debeat, non esse; & ideo nec locum esse.* Sic enim in Norico libro est, in aliis & ideo locum; quæ verba quid sibi velint ignoro: Florentiæ melius: & ideo cum qui Stichum aut Pamphilum promittit eligere posse quod solvat, quamdiu ambo vivant, quod si eum pro cum scripseris nihil erit apertius, conjuncta, ut a me factum est, proxima oratione. Estque hæc emendatio a figura litterarum, qua liber ille conscriptus est, non aliena; & hoc audio Lælio etiam meo probari: cui etiam probatur, ut cum quis Stichum legamus, quod non improbo. Similem emendationem recipit cap. VII. [i] de peculio illis verbis: *Sunt quidam inquit, qui putant peculium servorum habere non posse: namque ita scribendum est, ut puta si alter ex dominis furiosus sit, vel pupillus: si ut quidam, inquit, putant, peculium servus habere non potest, nisi concedente domino.* Unius litteræ error est & similis separatio cap. IV. (k) quibus modis pignus solvitur. Quod scribitur: *Sed & si non concesserat pignus venundari, sed ratam habuit venditionem: idem erit probandum eum velle.* Deinde: *Quæritur si forte &c.* Florentiæ est *idem erit probandum. Belle quæritur, si forte venditio & alia.* In eodem verbo erratum est cap. IV. (l) de usu & habitatione; *non velle inquilinum dici, qui cum eo habitet;* in Tusco libro elegantius est, *non belle, sed in eo quoque erratum cap. V. [m] de operis novi nuntiatione. Sed illic ea solum littera erratum; in aliis libris separatione & mutatione verborum: quod enim vel in Norico libro legitur: æquum est, nos operis novi nuntiatione jus nostrum nobis conservare velle.* Scriptum est Florentiæ: *Sed & si in ades nostras quis immittit, aut in loco nostro ædificet: æquum est nos operis novi nuntiatione jus nostrum nobis conservare: & velle.* Sextus Pedius definit

D

tri-

(a) L. Nihil interest, de naut. fano.

(b) L. Trajecticia de oblig. & action.

(c) L. Si non fortem. in princ. de cond. ind. l. Usuræ. l. De usuris. C. de usur.

(d) Ale. lib. 1. cap. 32. parerg.

(e) Bud. l. 3. de fals.

(f) Soci. l. 3. §. ult. ad l. Fate. Th. §. Plus. de action. & §. Sed & quod. princ. de jure nat. Const. Harm. lib. 3. tit. 7. Alciar. & Bud. multis locis.

(g) d. L. Eos. l. 1. §. Idem Julianus. de lib. agn. l. Filium. de his qui sui.

(h) d. l. 1. §. Julianus. l. 1. §. Scævola. alias est. l. 3. de eo quod cert. loc.

(i) L. Quam Tiberonis. in princ. de pec.

(k) L. Si debitor. in fin. quibus mod. pig. vel hyp. solv.

[l] L. Cæterum. in princ. de usu, & hab.

(m) L. De pupillo. §. Sed & si. & seq. de op. nov. nunt.

*triplicem esse causam operis novi nuntiationis: quod si belle scribas, pulchre illum locum emendaveris. Idem faciendum est cap. II. [a] sub titulo de suis & legitimis, illis verbis: Unde vel quæri potest, quod olim velle fuerat scriptum. Sed scribendum est belle, item cap. II. [b] ad S. C. Tertullianum. Tractari, inquit, belle potest. Quibus locis quantum Accursius fallatur, scribere nolo. Illud videamus, quod sub titulo de ædificio edicto cap. XIV. (c) scribitur: & verius est quod Pedius: an ita scribi debeat, ut illa & verius est, ad superiorem orationem pertineant, deinde dicatur, Quod Pedius idem ait, si una alicuius præcisa sit: tollere magis, quam præstare redhibitionem, quod morbus minuitur: ego puto, si morbus desinit, non esse redhibitioni locum, Huc accedit, quod alio loco scripsimus, erratum esse cap. VIII. (d) de excusationibus. Cum dicitur: & propter hoc neque ipsi habent privilegium neque filii eorum. Scribendum enim est filiis, & proximo, ut vocant, paragrapho illa verba conjungenda sunt. Sic enim ea Græce scripta sunt: καὶ διὰ τὸ ὅτι αὐτοὶ ἔχουσιν, προνομίαν, ὅτι τοῖς τέτοις ποταμῶν παλαίστραῖσι ἐπιτροπὸς δοθέντες κατὰ χεῖρ ἵκονται; ob hoc, inquit, neque ipsi privilegium habent, neque si eorum filii veterani tutores dentur, obligantur. Jamvero quod cap. CXI. (e) de legatis scribitur: secundum vulgarem formam juris, si liberos suos emancipare rogatus fuerit, non cogitur, hoc facere, ex Tusci libri scriptura separandum est hoc pacto: & eatenus (inquit) restituenda est, quatenus hereditas testatoris paritur secundum vulgarem formam juris, Sed si liberos suos emancipare rogatus fuerit, non cogitur hoc facere. Et recte. Est enim illud notius non posse defunctum onerare heredem amplius quam in hereditate est. Accursiana vero interpretatio ridicula est, etiam si hæc non ita separanda sint. Ea etenim est vulgaris forma, quæ in vulgus nota est, ut vulgaris cautio paulo post, (f) vulgaris quæstio, (g) exceptio, (h) formula [i]. Item capite primo ad S. C. Tertullianum (k) vulgo scriptum est: poterit ex hoc S. C. admitti, quasi vulgo quæsitus filius. Sed non filius scribendum est, sed ut Florentiæ est: Filio, qui mortis tempore matris civis Romanus fuit, si ante aditam hereditatem in servitutem deducatur, legitima hereditas non defertur. Sic etiam verborum & interpunctionum error est capite LXV. (l) de acquirendo rerum dominio, quæ ita scribi debent: Si qua insula in flumine propria tua est, nihil in ea publici est: hæc Labeonis verba sunt libro VI. Pithanon a Paulo epitomatorum, ut ex inscriptione cognovimus. Reprehendit eam sententiam Paulus: immo (inquit) in eo genere insularum, ripæ flumini, & littora mari proxima, publica sunt: non secus, atque in continenti agro idem juris est. Hoc autem loco duo puncta Florentiæ sunt, & non nihil spatii. Deinde Labeonis verba scribuntur: Si qua insula in flumine publico proxima tuo fundo nata*

(a) L. 2. §. Unde. de suis & leg.

(b) L. 2. §. Tractari. ad S. C. Tertull.

(c) L. Quæritur. §. Item. de eod. de ad. ed.

(d) L. Sed & milites. §. 1. seq. de excus.

(e) L. Filius. §. Secundum. de legat. 1.

(f) §. Divi. 1. e. l.

(g) L. Vulgaris. de furt.

(h) L. Bæbius. de pac.

(i) L. Si servus. de furtis.

(k) L. 1. §. 1. ad S. C. Tert.

(l) L. Si epistolam. §. Si qua. de adq. rer. dom.

*est, ea tua est. Quæ a Paulo reprehenduntur. Aliorum librorum scripturam piget scribere. Emendandum etiam est sub titulo ut in flumine: a [m] quod dicitur: Possunt autem etiam hæc publica esse non publica, & scribendum: Possunt autem etiam hæc esse publica. Publicano plane qui lacum vel stagnum conduxit, si piscari prohibeatur utile interdictum competere, Sabinus consentit. Caput CXXXIII. (n) de verborum obligationibus ad finem ita scribendum est: Aut si sic volumus factam esse stipulationem neque per te, neque per heredem fieri, ut ad unam vim primam teneat; si vim fecerit amplius ex hæredis committi non poterit. Ergo si actum sit quasi ex ipsius vi, tota sit consumpta? quod non est verum. Si diligenter animadvertas, hac scriptura nihil apertius est hoc capite, quod maxime obscurum existimatur. Nihil enim aliud agitur toto eo capite, quam ut negetur illa stipulatione neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes, de uno tantum promissoris facto agi. Nam & de hæredis, & de alia promissoris vi promissum esse credendum est. Quam hæc varie ab Accursio, & cæteris scribantur, ne no ignorat. Nos Florentinam scripturam secuti sumus: nisi quod ut antea scriptum est, puncta illic nulla sunt, ne verba quidem separata. Non ita multum interest cap. XX. (o) de captivis quo pacto scribatur. Sed tamen sic Florentiæ est: POMPONIUS libro XXXVI. ad Sabinum. Si captivus, de quo in pace cautum fuerat, ut redeat, sua voluntate apud hostes mansit, non est ei postea postliminium. Verum est expulsis hostibus ex agris, quos ceperint dominia eorum agrorum ad priores dominos redire. Alii scribunt non ei postea esse postliminium verum est. Sub titulo de verborum significatione CXCVII. (p) caput ita scribendum est: ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum. Indicasse, est detulisse: arguisse, accusasse, & convicisse: Et ita Alciatus distinguit, sed ob libri sui notas, ut opinior, pro L. libro I. edidit. Sed & multis illius tractatus capitibus non recte librorum numerum, aut appellationem adscribit eadem, ni fallor, de causa, ut cum ad S. C. pro ad Sabinum (q) epistolarum epitomarum (r) scribit: quod quoniam non multum ad interpretationem semper jurisconsultorum facit, ferendum est. Sed tamen hoc loco inscriptio me docuit ad S. C. Silanianum illa verba pertinere. Nam, ut opinio mea fert, cap. III. de illo S. C. [s] quod ex eodem illo L. libro Ulpiani acceptum est, ita scribi oportet: utrum autem is solus videatur indicasse vel arguisse, qui ad hoc prosilit ultro, an etiam is, qui cum accusaretur ipse, detorsit in alium crimen? vulgo vindicasse scribitur, in quo librarii Florentinorum librorum errorem sequuntur, quod ex illo altero loco sub titulo de verborum significatione constat. Utroque enim loco, ut arbitrator, illius S. C. verba referuntur, quæ male distincta in Noricis sunt, ut in cæteris, Alciati libro excepto, cujus interpretatio tamen scri-*

(m) L. un. §. Possunt. ut in fl. pub. nav.

(n) L. Si sic. de verb. obl.

(o) L. Si captivus. de capt. & post. rev.

(p) L. Indicasse. de verb. sign.

(q) L. Etiam. & seqq. [r] L. Pueri. eod.

(s) L. Si quis in gravi. §. Utrum. de S. C. Silan.

scriptura non respondet. Addi supra scriptis potest, quod sub titulo de pigneraticia emandavimus, [a] item difficile illud caput (b) de verborum significatione de quo alio tempore scripsimus. [c] Hoc genere emendationis Accursius utitur crebro, ut sub titulo de consulibus illis verbis: *apud collegam vero causa probata, potest.* & cap. XIII. (d) de jurejurando. *Julianus ait eum, qui juravit fundum suum esse: post longi temporis praescriptionem etiam utilem actionem habere debere.* Scribi enim posse existimat, *qui juravit fundum suum esse post longi temporis praescriptionem,* & libro III. institutionum (e) illa stipulatione *si navis ex Asia venerit hodie dare spondes?* an venerit hodie, an hodie dare scribatur, dubitat. Theophilus *venerit cras* scribit; ex quo apparet, & ex Justiniani verbis posteriorem scripturam probandam, Haloander quoque interpunctiones mutavit capite IV. (f) de officio ejus, quod ita scribendum est, ut antea scribebatur: *Imperatores Severus & Antoninus Braduae Proconsuli Africae. Cum propriam jurisdictionem Legatis ruis dederis: consequens est, ut etiam de suspectis tutoribus possint cognoscere. Ut possessio bonorum detur, vel si cui damni infecti non caveatur, ut is possidere jubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is, qui legatum est, legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.* Item cap. XIII. (g) de tutoribus & curatoribus datis, separandum non est diversis sententiis, quod ab Haloandro fit. Sed ita ad finem scribendum: *Sed si puella duodecimum annum impleverit, tu-*

*tor definit esse, quoniam tamen minoribus annis desiderantibus curatores dari solent: si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cedet cautionis.* Neque etiam probo, quod cap. LX. (h) de re judicata scribit: *Sonticus autem existimandus est, qui cuique rei agenda impedimento est litiganti.* Sed quod in aliis libris est: *Litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam?* Sed & cuiusque rei scribendum est, non cuique. Sic Alciatus noster libro IV. [i] disputationum constitutionem XII, de praediis minorum, ob as alienum, tantum causa cognita, scribens, adversus omnium interpretum sententiam intelligendam putat. Sic etiam ex Graeca interpretatione apud Viglium (k) capituli XII. (l) de bonorum possessione contra tabulas scribendum est eo capite: *Si prius testamentum extet jure factum, quo filius exheredatus est. Sequens imperfectum, in quo praeteritus sit filius: posteriore testamento praeteritus recte petet bonorum possessionem, si remoto quoque filio potiores sint in ea hereditate, posteriore testamento scripti heredes, & ita jus habet: ut cum is &c.* Non vero ex illis verbis si remoto alia oratio incipiat. Horum exemplo, quae supra scripta sunt, omnibus suadeo, ut si quid aut iniquum, aut minus apte scriptum repperint, quod facile punctis ablati, aut additis restituatur: id facere non dubitent. Habent optimorum librorum notam scripturam; habent majorum & recentium jurisconsultorum exemplum. Servetur modo is, qui in rebus omnibus desiderant, modus.

(a) L. Eleganter. §. Si vendiderit. de pign. act.

(b) L. Anniculus. I. de verb. sign.

(c) lib. 4. cap. 6. l. un. de consul.

(d) L. Si duo patroni. §. Julianus. de jurejur.

(e) §. Item si quis. de inut. stip. ubi Theoph.

(f) L. Cognitio. de off. ejus.

(g) L. Si Impuberi. de tutor. & curat. dat.

(h) L. Quasitum. de re jud.

[i] L. Ob as. C. de praed. mi. Alciat. lib. 4. cap. 5. disp. [k] Vigl. §. Ex eo. quib. mod. ref. inf.

[l] L. Si duob. §. 1. de bon. pos. cont. tab.

ANTONII AUGUSTINI  
EMENDATIONUM, ET OPINIONUM  
LIBRI SECUNDI

*Ad Michaelem Majum Procancellarium*

P R Æ F A T I O.

Aximos, ni fallor, fructus, Mai, superiori libro ostendisse visus sum, Tuscarum Pandectarum scriptura prolata; quid enim majus dici potest, quam permultis locis contrariam veritati ipsi sententiam majores nostros defendisse demonstrare? Cui rei accessit, quod ad multarum partium juris interpretationem conducere videbatur: ut de appellatione librorum, e quibus nostri sumpti sunt, & de interpunctionibus verba faceremus. Nunc vero de eo genere errorum tractandum est, quod ob ignoratum dicendi genus infinita loca occupavit. In quibus explicandis vereor, ne id mihi vitio dent, quod nuper non Gul. Budæo solum, qui & si primus nostra memoria elegantiam ad jus civile applicare coepit, tamen non ille quidem magnos in jure progressus cognoscenda utriusque linguæ antiquitate impeditus fecit: sed etiam Andreæ Alciato familiari tuo, meoque præceptor, cujus libris quasi postliminio juris prudentia redisse visa est in civitatem Romanam. Namque ita ajunt civilem scientiam totos homines desiderare, qui nihil aliud agant, curent, cogitent, quam ut quid Accursio, Bartolo, Baldo, Alexandro, & cæteris doctis viris, sed alienis ab omni elegantia visum fuerit, defendant, legum verba ignorent licet, temporum nullam habeant rationem, quibuscumque verbis & libris utantur, rudes denique, & omnium aliarum rerum ignari appellentur, dum illud unum dicere possint nihilo fuisse se Accursium, aut Bartolum earum rerum peritiores. Eosque feriunt, qui hujusmodi dicendi illecebris tenentur, totos in verborum interpretatione versari: quasi vero aliud permultis libris Labeo, Ulpianus, Paulus, Scævola, & cæteri faciant, quam legum, edictorum, testamentorum, stipulationum verba interpretari. Sed & hoc ipsum, quod criminantur, ex eorum peccato natum est. Neque enim multus hac in re Alciatus, Budæus, Viglius, Pyrrhus, Zasius, & Haloander essent: nisi docti illi viri, temporum illorum peccato optimam hanc juris partem non essent assecuti. Et quod ajunt nolle se Bartolo, aut Accursio peritiores esse, agnosco eorum verecundiam: Sed arbitror illum ipsum Accursium & Bartolum, si reviviscerent, aut cæteros, quos nominant egregios viros, qui quantum illis temporibus elaborari potuit, operam dederunt, ut jus civile & discerent & docerent: libenter e Græca & Latina lingua multarum legum interpretationem

accepturos, seque & barbaris verbis, & interpretationibus inanibus exoneraturos. Hanc vero ipsam librorum emendationem quis non probaturos eos opinetur? cum & ipse Bartolus mathematica, & Judaicam (si diis placet) linguam didicerit? & Baldus, atque alii dialecticis & sophistarum scholis, quæ tum vigeant, jus civile juvasse dicantur? Quid vero de Accursio dicam? quo labore & quanta diligentia scripturæ varietatem significat? verborum origines & significationes ex omnibus omnium generum libris eliciat? quantam denique curam in toto jure civili declarando similibus, contrariisque locis adscriptis ostendat? Ad hujus tempora, aut ad ea, quæ consecuta sunt, suspiciant velim hi, qui tantum interpretibus deferunt, ut omnia alia juris studio abicienda esse censeant: quos enim magis profecisse cæteris scimus, dies, noctesque hoc unum agebant, ut ipsos juris civilis libros, quos solos, aut cum paucis interpretibus habebant, diligentissime versarent. Hæc una res totos homines habebat, a qua cum quæstionum, disputationumque novarum inventis posteri discesserunt, dum ingeniosorum & acutorum nomen captant, juris interpretum amiserunt. Quanquam hæc non ita a me scripta sunt, ut eos reprehendam, per quos profecerim. Nam & multum Paulo Parisio summo antea juris, nunc etiam religionis antistiti debemus, qui Bart. Socinum præceptorem disputando imitabatur, copia vincebat: & Marianum Socinum Patavii aliquot menses audivimus patrum sui acumine, judicio clario- re disputantem: Andream vero Alciatum Jasonis discipulum alia quidem ratione, sed disputantem tamen audivimus, qui omnes in omnibus interpretum libris declarandis versabantur, quod mihi, cum illis opera dabam, probabatur; cum ab eorum scholis discessi, nescio quomodo non optime factum videbatur. Nunc video nos harum disputationum laqueis temporum vitio teneri, sapientissimumque esse existimari fortuna, atque temporibus uti quibuscumque, optare quidem certe, & curare, ut præstantissima, si possis, sin minus meliora vulgaribus facias. Sed ut ad bonarum litterarum hostes revertar, admonendi sunt, ne dum elegantiam in jureconsultis persequuntur, optimos illos & elegantissimos viros, qui Digestorum libros conscripserunt, calumnientur, neve dum verborum interpretes accusant, eisdem consultis, & optimis illis Accursii præceptoribus, atque discipulis diem dicant. Rogandi autem sunt, ut facile patiantur alios veterum jurisconsultorum imitatores, atque amatores esse, cum ipsos nemo de delitiis & amoribus suis barbarorum ingentibus voluminibus interpellet. Reprehendique se non moleste ferre debent, si sibi constare volunt, & illam elegantiam, & antiquitatis contemptum perpetuo servare. Sed nos nimium multa de non multis, ut arbitror, ignorationis tenebris cæcis hominibus: ad ea, quæ polliciti sumus, veniendum est.

# ANTONII AUGUSTINI

## EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

### LIBER SECUNDUS.

#### CAPUT I.

*Multa in Digestis græco dicendi genere scripta reperiri.*

**L**inguam latinam multa e Græcia accepisse nemo est, qui nesciat. Cum enim Romani homines necessarium bellum cum omnibus omnium terrarum nationibus gessissent, armis, quam lingua præstare satius putabant. Contra Græci cum se facile & multitudine & locorum opportunitate ab hostibus defenderent: disciplinas dicendi, quam bellandi magis frequentabant. Itaque cum hæc natio in illius potestatem venit: has ipsas cogitationes, & linguæ excolendæ curam secum tulit. In quo ne victores a victis vincerentur, cum otium aliquod Romanæ civitati datum est, dicendi arte usi sunt. Sed cum inops lingua copia illa careret verborum, quæ varietate sua, amores illos orationis excitat, ut auditores, quocumque velit, trahat: a nutrice & altrice sua & verba permulta, & dicendi quædam genera multo accipiebat. Elaborarunt, ut hoc ipsum multis exemplis ostenderent, Priscianus magni nominis grammaticus, & maximum nostrorum temporum ornamentum Gul. Budæus. Quorum exemplo nos & si nostræ disciplinæ studiis impediti minorem operam Græcæ linguæ dederimus, quam ad ejusmodi res tractandas opus esse videbatur, tamen hoc qualecumque est, quod ob eam linguam in nostris libris animadvertimus, non inutile mihi visum est in unum locum collocare. Ejusmodi res perquirendi mihi occasionem Haloander & Politianus dederunt: qui his locis, quos postea scripturus sum, græcam interpretationem suis libris addiderunt. Nam principio Justinianus quadam constitutione, quæ & in constitutionum Codice, (a) & Florentiæ ante digesta scripta est, ait: *Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus invenitur, quam legum auctoritas*: studiosum Haloander *σπουδαῖον* interpretatur, quod est studio & amore, curaque dignum. Eodem verbo eadem constitutione utitur, quod non recte scriptum est in Norico libro. Sed ita scribendum: (b) *Sed hoc studiosum nobis esse volumus: ut si quid &c.* Item sub titulo de latina libertate (c) scriptum est: *Studiosissimum nobis visum est, hæc quidem omnia, & Latinam libertatem rescare.* & No-

(a) L. 1. in pr. C. de vet. jur. en.

(b) d. l. 1. §. Sed & hoc.

(c) L. un. C. de lat. lib. toll. in princ.

vella constit. VI. (d) *barbare versa, neque enim Græca extat: ideoque nihil sic erit studiosum Imperatoribus, sicut sacerdotum honestas.* Altera constitutione, (e) quam ante digesta Haloander tertiam scripsit, quod etiam in Tusco libro est, sed numeris græcis adscriptis notatum est præpostere scriptam esse: fit enim ejus mentio in ea, quæ secunda scripta fuit: (f) *illic itaque est scriptum: Quod & in antiquis editi perpetui commentarioribus factum est, qui opus moderate confectum huc, atque illuc in diversas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut pene omnem Romanam sanctionem esse confusam.* Nam verbum *cerneres*, quod vulgo additur, illic non est, græco, ut Politianus adscripsit, dicendi genere, cujus apud Budæum mentio fit in græca quidem constitutione, quæ eodem tempore, & eadem sententia scripta est, eadem figura dicitur. ὁ περ καὶ πρόσθεν ἐπὶ τῆς τῆς ἡδίκτα γέγονεν νομοθεσίας: ὡς καὶ τοίγχε οὕτω βραχυτάτων αὐτὸ καθεστὸς ἐκ τῆς τῶν ποιητῶν ὑπομνημάτων διαφορᾶς εἰς ἀνεπίβλητον ἐκταθῆναι πλήθος. Simile huic est sub titulo de officio Quæstoris (g) *Hodieque optinuit, (h) in ut: differenter Quæstores creati.* Sic enim est Florentiæ. Haloander *ut* illud non scripsit. Nos quoque tertia constitutione, quæ vulgo sola ante Pandectas scripta est, Florentiæ scriptum vidimus: (i) *Cum oportet prius animas, & postea linguas fieri eruditos, pro quo Haloander scripsit animis & linguis; sed illud Græcum est, quo latini poetæ præsertim utuntur,*

*Nuda genu, nodoque sinus collecta fluentis.*

Sub titulo vero de legatis animadverti Cæjæ græcorum more *tanti & quanti* nominibus uti: (k) atque adeo totus ille locus alienus a latinorum usu esse videtur: *Sed non in ampliores, inquit, quam decem, qui legati sunt, quod si minus sunt: in tantos, quanti inveniuntur.* Sic Justinianus, atque alii imperatores multis constitutionibus scribunt. (l) *Cujusmodi est, quod Valla reprehendit, quanti mercenarii in domo patris mei sunt.* Sed in eo græcos imitantur, qui *ταῖς* pro *ταῖ*, & *tantus* usurpant. Sic mulier pro uxore lib. III. de legatis: (m) *Sempronie mulieri meæ reddi iubeo ab heredibus meis centum aureos: τῆς γυναικὸς enim nomine & quæcunque mulier, & uxor significatur.* Sic *sin* autem pro *sinminus*, ut *εἰς* de græcis, quod Budæus notat. *Seja* te-

(d) Auth. quomod. op. ep. in princ.

(e) L. 2. §. Hoc autem. C. de vet. jur. en.

(f) In proem. Dig. in princ.

(g) L. un. de offic. quæst. Dig. (h) ut in nos.

(i) in proem. Dig. ad finem.

(k) L. Si ita legatum. de legatis. 1.

(l) L. 2. C. de offic. Pr. Pr. Afr. multis locis. l. cum quæstio. in fin. C. de legatis. l. ult. C. de cursu pub. lib. 12.

(m) L. L. Titius. §. 1. de leg. 3. l. Titia. de auro argent. leg.

sta-

stamento ita cavit. Si mihi per condicionem humanam contigerit, ipsa faciam: Sin autem, ab heredibus meis fieri volo. Sic illud, quod Val- la non probat, græco dicendi modo defenditur. Haloander scripsit *sin minus autem*. Adde id, quod Victorius animadvertit: cap. I. (a) de aqua & aquæ pluvix arcendæ. Idem ajunt, inquit Ulpianus, *aquam pluviam in suo retinere, vel superficiem ex vicini in suam derivare, dum opus in alieno non fiat, omnibus jus esse. Ex vicini pro ex vicini fundo, quod multi scribunt, dictum est: ut Cicero per Varronis, per Locustæ, in Saturni, ad concordie græco dicendi genere usurpat. Sic ad extremum VIII. capituli (b) si servitus vindicetur: Nam & in balineis, inquit, vaporibus cum Quintilla cuniculum pergentem in Ursti Julii instruxisset, placuit potuisse tales servitutes imponi. Sic enim fuerat in optimis illis libris scriptum, sed emendatum est (si emendare corrumpere est) pergentem in hortis Julii. Unde factum in hortos, aut in hortum in cæteris. Sed illud longe elegantius Haloander quoque in Alexandri constitutione (c) scripsit: *Et si per principis quodam calore fuerit pejeratum: quod alii scribunt per principis venerationem*. Sed ego salutem potius aut genium illic intelligo, ut apud Ulpianum cap. XIII. (d) de jurejurando. Sed & capite altero de origine juris (e) cum dicitur: *Ad commilitones confugit, qui universi de Algido, ubi tunc belligerendi causa legiones erant relictis ducibus pristinis, signa in Aventinum transtulerunt: utroque loco montem intelligo, quamvis in Algido Nebriffensis noster fallatur. Simile est, cum verbum actionis desideramus: ut titulo de tutelæ, & rationibus detrahendis: item de aqua, & aquæ pluvix arcendæ. Et illa finium regundorum: familiæ erciscundæ, depositi, mandati, locati & conducti, furti adversus nautas, arborum furtim cæsarum, expilatæ hereditatis, stellionatus: & si qua alia, quibus De actione addendum est. Sed cum dicimus contra tabulas datur, aut unde vi, bonorum possessionem, aut interdictum significamus. Proximum huic generi est, cum verbum causa, aut gratia, aut nomine desideratur. De qua re multa e Græcis & Latinis libris exempla Priscianus & Budæus adferunt. Nos in nostris libris hæc reperimus, quorum multa sunt ab Haloandro scripta mendose. PAULUS libro III. questionum. (f) Si legati conditionalis relictæ filio familias, pater ab hærede rem propriam ejus pignori accepit. POMPONIUS libro III. ex Plautio. [g] Labeo ait, si nemo sit, qui a parte promissoris interpellari tractatitæ pecuniæ possit. ULPIANUS libro XXVIII. ad edictum. [h] Nam ejus rei, in quam præpositus est, contractum est. ALFENUS libro II. Digestorum a Paulo epitomatorum. [i] Topiarium enim ornandi, saltuarium autem tuendi & custodiendi fundi magis, quam colendi paratum esse. PAULUS libro V. Questionum: (k) & posterior magis admonendi emptoris, & liberandi se eandem legem repeti-**

erit: nec poterit &c. ULPIANUS libro XV. ad edictum. (l) Nam & Divus Marcus in causa Pythodori, qui rogatus erat, quod sibi superfuisset ex hereditate reddere, decrevit: ea, quæ alienata erant non minuendi fideicommissi, nec pretium in corpus patrimonii redisset, (m) & ex proprio Pythodori patrimonio, & ex hereditate decedere: IDEM libro XXXIII. ad edictum. [n] Si patri propter condemnationem Romæ, ubi dos petatur, esse non liceat: filiæ satis dotis fieri oportet. IDEM libro LXXIII. (o) Si satisfidetur alicui certæ pecuniæ, recedere eum a pignoribus debere. PAPIANUS libro III. responsoforum. (p) Ante pretium solutum dominii questione mota, pretium emptor solvere non cogetur: nisi fidejussores idonei a venditore ejus evictionis offerantur: IDEM libro XXVII. questionum. [q] In proposito enim diem non differendæ actionis insertum videri. ULPIANUS libro XXXI. ad edictum. (r) Si proxeneta intervenerit faciendi nominis, ut multi solent: IDEM libro XLI. ad Sabinum. (s) Verum est, quod plerique probant, fundi furti agi non posse: IDEM libro LXI. ad edictum. [t] Si sepulchri violati filius aget, quamvis hereditarii: quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis immiscere. Reperient alii id genus plura, quæ facile his exemplis intelligent. Hujusmodi est, quod Justinianus libro III. institutionum ait: (u) Laudamus quidem Prætores suæ humanitatis: quod Theophilus vertit εἰπαυεὶ μὲν τῆς φιλαυθροπίας τῆς πρακτορας. Desideratur etiam tempus græco more cap. ult. [x] Quæ in fraudem creditor. Nec eum, inquit Venulejus Saturninus, qui hiberno habuerit fundum centum, si sub tempus messis, vindemiæve fructus ejus vendere possit decem, idcirco duas res, id est fundum centum, & fructus decem eum habere intelligendum. Et apud Scævolum libro V. Responsoforum (y) in Norico est, ut Florentiæ: Et usque in hodiernum per Titium non stet, quominus reliquum solveret: alii enim diem addunt. Politianus præter ea animadvertit cap. V. [z] qui satisfidare cogantur: græcum verbum expressum esse illis verbis: Quia sane non quælibet injuria est, ducti in jus eum, qui satis idoneum fidejussorem det: non quælibet ἡτυχεῖται interpretatus est Haloander οὐσαπιν. agnovit cap. XI. (aa) libro III. de legatis. Hic enim, inquit Ulpianus, extinguitur constantia debiti. Budæus quoque eleganter ait, eum, a quo peteretur, ea de causa fugientem in multis constitutionibus (bb) appellari, quod φεῦγων a Græcis appellatur. In eo tamen errat sæpe, quod existimat Justiniani constitutiones propter dictionis inelegantiam e Græcis versas esse: una enim illa excepta, quæ sub titulo de religiosis barbære conscripta extat, cæteras omnes amissimus. Novellarum tamen liber Haloandro debetur, qui, ut erat diligentissimus vir, quæ etiam in Constitutionum codice desiderantur, significavit. Qua de re aliquando verba faciemus: nunc ad rem nostram redeamus. Animadverti, sæpe jureconsultos usos qui:

(a) L. 1. §. Item ajunt. de aqua pl. arc.

(b) L. Si cut autem. in fine. si serv. vind.

(c) L. 2. C. de reb. cred.

(d) L. Si duo. in fine. 7. Dig. de jurejur.

(e) L. 2. §. Initium. de orig. jur.

(f) L. Si legati. de pignor.

(g) L. 2. de nav. fen.

(h) L. Cnicumq. §. Non tamen. vers. Si ei. de inst. act.

(i) L. Cum quæretur. §. ult. de leg. 3.

(k) L. Titius. de serv. exp.

(l) L. Sed & si lege. §. quod autem. de hered. petition.

[m] Redisse Fl.

(n) L. Si cum do- tem. §. Si patri. sol. mar.

[o] L. Item libera- tur. in fin. quib. mod. pig.

(p) L. Ha- bitationem. de peric. & comm. r. u.

[q] L. Liber homo. 2. §. 1. de verb. obl.

(r) L. 2. de proxenetis.

[s] L. Ve- rum. de fur- tis.

(t) L. Pro herede. in fin. de adq. her.

(u) §. Ce- terum. in fl. de legit. adq. suc. ub. The- oph.

(x) L. Ult. §. Si procu- rator. vers. cum fundus. que in fraud. cred.

[y] L. Si ita quis. §. Seja. de verb. obl.

(z) L. Si vero. qui sa- tisf. cog.

(aa) L. Fi- deicommissa. §. Si rem. de legat. 3.

(bb) L. Cum ante. C. de rec. arb. l. 2. C. de jureju. pr. call. l. Pro- perand. de j. ult. de bon. que lib. ult. de præf. 30. vel. 40. ann.

quibusdam participiis, sic enim appellantur, quæ raro ab aliis usurpentur, quibus Græca lingua abundat, ut apud Ulpianum libro LXIII. ad edictum: [a] Si quis igitur compensare potens, solverit, condicere poterit: & apud Celsum libro XXIII. Digestorum: (b) Si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre demonstrat. Apud Pomponium libro V. ad Q. Mucium: (c) Uxore mea stipulata me prohibeas. Ulpianus libro XXIX. ad edictum: (d) Res vendita non alias desinunt esse meæ, quamvis vendidero, nisi ære soluto, vel fidejussore dato, vel alias satisfacto: & libro VI. Disputationum: (e) An postea ei satisfacto servus constitutione uri possit? Illud etiam, quo sæpe Justinianus utitur, Græcum est: Repræba pecunia non liberat solventem reprobis videlicet nummis reddendis. (f) Statim tenuit eum prius decretum, quasi in loco tertia tutelæ quarta subroganda; (g) condemnatio autem ejus duplum continet, faciendæ æstimatione quanti domini interfit non lædi. (h) Item illud: Nisi parata sit mulier pati maritum tollentem. (i) Idem dicendum est de usu infinitivorum, ut grammatici appellant. Ulpianus cap. I. de inofficioso testamento: Cognati enim proprii, qui sunt ultra fratrem, melius facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent, cum optinere spem non haberent. Paulus cap. XVI. (k) mandati: Si quis mihi mandaverit in meo aliquid facere, & fecero: quaesitum est, an sit mandati actio? Modestinus cap. XXVI. [l] de pignoribus: Pater Sejo emancipato filio facile persuasit, ut quia mutuam quantitatem acciperet a Septicio creditore, chirographum perscriberet sua manu filius ejus, quod ipse impeditus esset scribere: ita quidem Florentiæ est, sed fortasse præstaret: imperitus esse scribere. In edicto quoque quod est sub titulo de privilegiis creditorum, vel potius de rebus auctoritate judicis possidendis, ille enim Florentiæ non est, ait prætor: (m) Quod postea contractum erit, quam is cuius bona venierint, consilium receperit fraudare. Thryphoninus cap. L. [n] de re judicata: Ne liberalitate sua inops fieri periclitetur. Quod vero Justinianus ait: (o) hoc ipsum velle mulieris ab infidiis nequissimi hominis, qui meditatatur rapinam, inducitur: usurpatum a latinis est. Maxime vero omnium utile illud est, quod Accursium non latuit, cum tantum, aut solum negationi non additum intelligendum est. Supra enim scripta magna ex parte delicatos solum lectores offendunt, hæc attentissimum & acutissimum quemque perturbant. Agnoscitur autem jureconsulti sententia aut ex ipsa rerum iniquitate, aut ob verbum sed &, aut verum etiam, aliudve simile, proximo membro additum. Cujus rei apertissima primum exempla conscribam. Paulus libro XX. ad edictum: [p] non enim solutio est hereditatis restitutio, sed & successio, cum obligetur. Idem libro VII. ad edictum: [q] armatos non utique eos intelligere debemus, qui tela habuerunt, sed etiam eos, qui aliud, quod

nocere potest. Cajus libro XXI. ad edictum provinciale. [r] Armorum appellatio non utique scuta, & gladios, & galeas significat, sed & fustes & lapides. Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam: [s] Sed & non solvente omnis pecuniæ causa, verum etiam de parte ejus. Idem est, si illud &, aut etiam non addatur; in illo enim adversante verbo intelligitur: quod Budæus animadvertit a Cicerone usurpatum, nos etiam in usu jurisconsultorum esse scimus ut apud Ulpianum: (t) Liberos senatorum accipere debemus, non tantum senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsis, exve liberis eorum dicantur. Quid enim inter eam sententiam interest, & hanc? Invitum autem in servitutibus accipere debemus, non eum, qui contradicit, sed eum, qui non consentit. (u) Hæc autem nihil ab illa differt apud Ulpianum libro VIII. ad edictum: invitum accipere debemus non eum tantum, qui contradicit: verum eum quoque, qui consensisse non probatur. [x] Itaque nulla differentia constituenda est altero membro repetitionis nota addatur, necne; ut nihil interfit inter principio posita exempla, aut alia, si qua sunt, id genus; (y) & ea, quæ infra scribam. Ulpianus libro LXX. ad edictum: (z) Cotidianam autem aqua non illa est, quæ cotidie ducitur, sed ea, qua quis cotidie possit uti, si veller. Idem libro LVI. (aa) Domum accipere debemus, non proprietatem domus, sed domicilium. Idem libro XXXVIII. (bb) Quod si receperit salvum fore caupo vel nauta, furti actionem non dominus rei subrepta, sed ipse habet. Celsus libro XXV. Digestorum: [cc] Prædia dicimus aliquorum esse non utique communiter habentium ea, sed vel alio aliud habente. Sic Alciatus [dd] noster & Zasius [ee] accipiendum existimant, quod cap. ult. de edilicio edicto [ff] dicitur: Veteratorem non spatium servendi, sed genere & causa æstimandum. Sed & illud superioribus exemplis simile est, sed alia ratione scriptum cap. CXXXIV. [gg] de verborum significatione: Anniculus non statim, ut natus est, sed trecensimo (sic enim est Florentiæ) sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exacto die: hoc est non tantum exacto, ut præceptor meus scribit. Illud quoque dissimile est, licet prima fronte simile esse videatur cap. I. [hh] de manumissionibus. Non enim majori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari. Quibus verbis neque negatur, majores manumittere posse, neque verbum solum addendum est: sed negatur, ita concepta verba, ut majori solo permittatur; sed ita esse concepta dicitur, ut minor prohibeatur. Græcum etiam est, plurium negantium verborum usus, ut apud Ulpianum libro LXXXI. ad edictum: (ii) Cum nemine nihil faciente (kk) locus ipse publicus damnnum inferat sui natura: & ante Noricam editionem constitutio XVII. (ll) de re militari, ita scribebatur: Neminem in nullo numero equitum vel peditum, vel in quolibet limite, sine nostri numinis sa-

(r) L. Armor. de verb. sign.  
(s) L. Res. de pignor.

(t) L. Liberos. de senat.

(u) L. Invitum. de serv. præd. urb.

[x] L. Filiusfam. §. Invitus. de procur.

[y] L. Deniq. quod vi aut clam.

(z) L. i. in pr. de aqua cot. & æst.

(aa) L. Lex Cornelia. §. Domum. de injuriis.

[bb] L. un. §. Quod si furti adv.

(cc) L. Titus. i. in fin. de verb. sign.

(dd) L. Anniculus. 2. eod.

(ee) L. Zasius. in antinom.

(ff) L. ult. §. Servus. de ed. ed.

(gg) L. Anniculus.

(hh) L. i. de manumif.

(ii) L. Fluminum. in princ. de dam. inf. [kk] favente. Fl.

(ll) L. Neminem. C. de remilitar. lib. 12.

[a] L. De-  
votum. C.  
de metat. &  
epid. eod. lib.  
(b) Auth.  
de mand.  
pr. §. Sit  
tibi.  
(c) Bud. l.  
In eo. de ri-  
tu nupt.  
(d) Alc. l.  
Duob. de  
verb. fig.  
(e) L.  
Manifestæ.  
de jurejur.  
(f) L. Si  
venditor. in  
fin. de act.  
empt.  
(g) L. 2.  
de cur. bon.  
da. l. Ver-  
rum. de ver.  
fig. l. i. C.  
de serv. fug.  
nov. i. a.  
uth. de her.  
& sal. §. In  
ordinatum.  
(h) L. i.  
de verb. obl.  
§. Si quis  
ita.  
(i) In pr.  
inst. quib. a-  
lien. licet.  
(k) L. un.  
§. Et cum  
lex. C. de  
rei ux. act.

*cra probatoria in posterum sociari concedimus.*  
Et V. (a) de metaris: *Ad nullum prædium pu-  
blicum, vel privatum domus nostræ, vel cuius-  
cumque juris nullus metator accedat.* Novella  
quoque XVII. [b] quod dicitur *καὶ μὴ συγχωρεῖν  
αὐτοῖς μηδέν περὶ τῶν πῶν περιεχομένων τῆ θεῖα  
ἡμῶν διατάξει προφάσει δικαστικῶν δαπανημα-  
των ζημιῶσθαι*, verbum barbare est: & non  
permittere nihil ultra, quam continetur sa-  
cra nostra constitutione, occasione causalium  
expensarum damnificari. Sed hic quidem, in-  
terpres, ut velit, utatur. Ad jurisconsultos re-  
vertamur. Non minus græcum est, a Cicerone  
tamen usurpatum, quod Budæus [c] & Alciatus  
[d] notant: *Manifestæ turpitudinis & confessio-  
nis est nolle nec jurare, nec iusjurandum re-  
ferre.* [e] *Et quid ergo si nihil de ea re, neque  
emptor neque venditor cogitaverunt?* (f) atque  
fexcenta similia. (g) Item illud, quod uterque  
notant, & Florentiæ est uno loco duorum  
dicendi modorum exemplum: *ULPIANUS libro  
XLVIII. ad Sabinum. [h] Non tantum autem  
civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui  
ita admittit, & ideo recte dictum est, non ob-  
ligari pro eo, nec fideiussorem quidem: prio-  
ri oratione verbum negans desiderari videtur,  
hac abundare: cui similis est libro II. institu-  
tionum: [i] Ut neutrum eorum neque con-  
sentientibus mulieribus procedatur, & consti-  
tutione singulari de rei uxoria actione: (k) in  
Norico libro: ut fundum dotalem non solum  
hypothecæ titulo dare, nec consentiente mulie-  
re maritus non possit, sed nec alienare: utro-  
que loco verbum nec pro ne quidem scriptum  
est. Eiusmodi sunt, quæ græcæ linguæ co-  
gnitione melius intelliguntur, & velim, ut  
ea omnibus juris civilis studiosis tam familia-  
ris esset, quam Modestino, Papiniano, & Scæv-  
olæ fuit, aliisque omnibus, e quorum libris  
Digesta conscripta sunt. Nam & hæc ipsa, quæ  
in manibus habemus, breviori tempore addisce-  
remus, & græcorum consultorum interpreta-  
tionibus juvaremur ad ea, quæ amissimus, resti-  
tuenda. Nam si hi, qui primoribus labris græ-  
cæ linguæ fructus gustavimus, profecisse nos  
aliquid existimamus vel levi hoc sapore, aut  
odore ejus linguæ: si omnes simul in hanc rem  
incumbant, credendum est, maximos se fructus  
percepturos.*

CAPUT II.

*Antiquitatis, & elegantiae multa in  
Digestis ignorata vestigia.*

**N**ihil aliud proximo capite egimus, quam  
ut optimorum librorum scripturam græ-  
cæ linguæ imitatione tueremur: nunc vero alio-  
rum defensio ab antiquitate & elegantia peten-  
da est. Sed ita velim, quæ utroque loco scri-  
psimus, accipiantur, ut de rebus difficillimis,  
& temporum vetustate obsoletis verba facien-  
tem liceat mihi allucinari nonnunquam. Illud  
quidem certe, quo ad ejus facere potero, ope-  
Tom. II.

ram dabo, ut si certa omnia, quasi Delphica  
oracula, præstare nequeam, at me nullum la-  
borem recusasse ostendam, ut vero simillima  
perscriberem. Et initio de dicendi genere Tul-  
lianis amatoribus satis noto scribam, quibus id  
locis Florentiæ repererim. Scribit Celsus libro  
XVI. Digestorum: [l] *Cui servus ipse substiti-  
tus est, servum suum adire jussit: si idcirco  
fecit, ne legata præstaret, utraque præ-  
stabit, & qua heres est, & qua ommissa causa  
testamenti possidet ex substitutione heredita-  
tem salva Falcidia ei servata.* Item Paulus  
libro II. ad L. Juliam & Papiam: (m) *Sed nec  
ille, inquit, qui filium alienum possidet, tan-  
tum habet, quanti eum patri vendere potest:  
nec expectandum est, dum vendat, sed in  
præsentia non qua filius alicujus, sed qua ho-  
mo æstimatur.* Huic simile est illud Horatianum:

*Qua res qua ratio suaderet, quaque modeste  
Munificum esse licet.....*

Sed & semel scriptum reperitur multis lo-  
cis, diversa tamen significatione. Ulpianus li-  
bro L. ad edictum: (n) *Attamen ubi decessit,  
qua extinctum legatum & libertas est, sena-  
tusconsulto fore locum dicit.* Idem libro XLI.  
ad Sabinum: (o) *Plane si ususfructus meus in  
eo servo esse coeperit: dicendum est furri a-  
ctionem non extinguere, qua fructuarius do-  
minus non est.* Paulus libro XXVIII. ad Edi-  
dictum: (p) *Creditum ergo a mutuo differt,  
qua genus a specie.* Ulpianus libro LXII. ad  
edictum: (q) *Sed vir præfectorius an Consul-  
lari femina præferatur, videndum. Putem  
præferri, qua major dignitas est in sexu vi-  
rili.* Quo tamen loco ex qua, quia factum est.  
Illud miror XVIII. cap. (r) de re judicata, ita  
scriptum esse: *ULPIANUS libro LXVI. ad edi-  
ctum. Item miles, qui sub armata militia sti-  
pendia meruit, condemnatus, eatenus, qua-  
renus facere potest, cogitur solvere: cum VI.  
cap. (s) quod totidem verbis scriptum est, eate-  
nus, qua vel in Norico libro sit, & apud Javole-  
num lib. XI. ex Cassio: [t] *Litus publicum est  
eatenus, qua maxime fluctus exæstuat.* Itaque  
existimo apud Ulpianum librarium ex proximo  
verbo id accepisse. Errat idem, ni fallor apud  
Venulejum lib. VII. stipulationum, (u) illis ver-  
bis: *Non potest reperiri, qua altera potius, quam  
alteram consummari.* Arbitror enim scribendum  
esse, qua alteram potius. Et apud Marcellum  
libro V. Digestorum: (x) *Ut Alfenus ait urbs  
est Roma, qua muro cingeretur, Roma est  
etiam qua continentia ædificia essent. Qua mu-  
ro & ædificia scribendum.* Haloander qua u-  
troque loco recte, sed in continenti pro con-  
tinentia non recte scripsit. Illud recte Floren-  
tiæ est apud Ulpianum libro XXXI. ad Sabi-  
num: [y] *Sed hæc impensæ non petentur, cum  
maritus fructum totum anni retinet, qua ex  
fructibus prius impensis satisfaciendum est.*  
Et multum diversa sed non ignorata significa-  
tione apud Julianum libro III. ex Minicio: [z] *Si  
gemina arbor esset, & supra terram jun-**

[l] L. Cui  
servus. si  
quis omni-  
caus. test.  
(m) L. Pre-  
tia rer. ad  
l. Falc.  
(n) L. i. §.  
Si pater. i.  
de S. C. Si-  
lan.  
[o] L. Fal-  
sus creditor.  
in fin. de fur-  
tis.  
[p] L. 2. §.  
Credutum.  
de reb. cred.  
[q] L. i.  
de Senat.  
(r) L. I-  
tem miles.  
de re jud.  
[s] L. Mi-  
les. eod.  
[t] L. Li-  
tus. 2. de  
verb. fig.  
[u] L. Si  
reus. de  
duob. reis.  
(x) L. Ut  
Alfenus. de  
verb. fig.  
[y] L. Fru-  
ctus. in fin.  
fol. mar.  
[z] L. Si  
gemina arb.  
fur. cæf.

*Æura ejus emineret, una arbor videtur esse. Sed si id, qua jungeretur, non exstaret, totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.* Quæ verba mendosa multis modis circumferuntur, quamquam ne superiora quidem usquam recte scripta vidi: ut etiam ea, quæ scripturus sum. Sed minus mirandum est: hoc enim quod scripsi, inter bonarum literarum studiosos notum est satis: Quis autem, quid *datuiri*, *restituiri*, *præstatuiri*, *defensuiri* sibi vellet, unquam audivit? De quibus ego id solum habeo dicere, reperisse me id genus dicendi crebro, pro eo quod in usu elegantium virorum est, *datum*, *restitutum*, *præstitum*, *defensum iri*. Sed tamen id in Digestis solum, & in Catonis libro de re rustica legi, nusquam tamen sine mendo est, exceptis Florentinis Pandectis, & Victoriana Catonis scriptura: *Et defensuiri* quidem his locis reperi. Ulpianus libro nono decimo ad Sabinum scribit: [a] *Ego puto, quoniam non hoc voluit socer ut bis dotem hæres præstet, mulierem agentem ex testamento cavere debere defensuiri heredem adversus maritum: ergo & maritus idem debet cavere adversus mulierem defensuiri, si prior agat.* Et postea: [b] *Sed non alias eum legatum consecuturum, quam si caverit heredes adversus mulierem defensuiri.* Idem libro II. Fideicommissorum: [c] *Unus igitur qui occupat, agendo totum consequitur, ita ut caveat defensuiri adversus ceteros fideicommissarios eum, qui solvit.* Idem libro XVIII. ad edictum: [d] *Quid ergo est, si a pluribus conveniatur, si quidem unus occupavit, an melior sit condicio, ut ipsi soli dedatur? an vero vel omnibus dedi debeat, vel cavere debeat defensuiri adversus ceteros?* Quo tamen loco Florentiæ suprascripta est littera M. Sed & *defensum iri* uno, atque altero loco repperi cap. XXXI. [e] de hæreditatis petitione: *Si caverit se petitionem defensum iri: & XVI. (f) ad S. C. Trebellianum: Aut cavere illi heredem defensum iri eum adversus legatarios, ceterosque: & XXVIII. (g) pro socio, omnes dividere & cavere, cum dies venerit, defensum iri socium.* Quorum neutra mendosa esse dicere audeo. Sic *debituiri*. Ulpianus libro II. ad edictum: [h] *Creditam non esse ante, quam mota sit, quoniam debituiri non est certum.* Scævola libro I. Quæstionum: [i] *Respiciendum enim esse, an quantum in natura hominum sit, possit sciri debituiri: licet Florentiæ sit scire dedituiri.* Labeo libro II. posteriorum a Javoleno epitomatorum: [k] *Si ambo Capuæ habitassent, legatum matri debituiri putavi, quamvis una non habitassent. Sin autem in aliud municipium transfissent, unius anni tantum modo debituiri.* Sic *redituiri*. Proculus libro VIII. epistularum: [l] *Sed qui petent, cavere debent, si hæreditas evicta fuerit, quod legato- rum nomine datum sit. reddituiri.* Julianus libro XL. Digestorum: [m] *Cavit, quod amplius, quam per legem Falcidiam liceret, cepisset, redituiri.* Et *traiduiri*. Idem libro XLII.

(a) L. 1. §. Celsus. alias est. l. 2. in princ. de dote rel.

(b) §. Per contrarium. ead. l.

(c) L. Fideicommissa. §. Item si quis. vers. Unus. de legat. 3.

(d) L. Si quis a multis. de noxal. action.

(e) L. Si quid. in pr. de her. petit. [f] L. Cogi. §. Inde. ad S. C. Treb.

(g) L. Si socii. pro socio.

(h) L. Quod si ab initio. de reb. cred.

(i) L. Respiciendum. eod.

(k) Qui quatuor. alias. l. Qui concubinam. §. Uxor. de legat. 3.

(l) L. Licinius. in fin. de legat. 2.

(m) L. Ita tamen. §. heres. ad S. C. Treb.

[n] *Non aliter fideicommissario tradi debet, quam ut caveatur existente condicione tradituiri eum.* Paulus libro XVII. ad Plautium: [o] *non aliter litem æstimari a iudice, quam si caverit actor, quod per se non fiat, possessionem ejus rei non tradituiri.* Attamen additum hoc loco M Florentiæ inter verficulos. *Datuiri* quoque scriptum fuerat apud Ulpianum libro XLIX. ad Sabinum: [p] *Stipulatus a Mævio fuerit fundum Titio datuiri.* Sed imperitus lector lineam addidit, id recentis factum esse ex eo apparet quod medio verficulo id verbum sit. Nam ut Diomedes grammaticus scribit veteres librarii extremis verficulorum verbis eam lineam addebant, quod neque locus M, aut N litteram caperet, neque dividi syllabarum litteræ deberent. Quod perpetuo in Florentinis illis libris factum animadvertimus.

Ex hoc loco Catonis verba a Pet. Victo- rio docto plane, & diligente utriusque linguæ magistro notata intelligentur: *Ponderibus modis domini datuiri.* Sunt enim stipulationis ad venditionem oleæ adhibitæ, quamvis quod dicitur *primæ cotulas duas*, non intelligam. Sed ex hoc Catonis loco & tam multis Digestorum existimo antiquum fuisse dicendi genus ex veteribus illis actionibus & cautionibus sumptum. Nam licet ex supra scriptis exemplis posset quis librariorum esse erratum putare, ut una littera minus scriberent: tamen & ille consensus, & infra scripta exempla, quibus pluribus litteris erratum esset: omnem scrupulum auferent. Sed ante quam illa scribamus, emendandus est, ut opinor, ita Javoleni locus libro II. epistularum: (q) *Ut ratio habeatur, quanti Titii interfuerit eo loco, quo conveniret pecuniam datuiri: licet Florentiæ ita sit dari in Norico majus mendum est pecuniam non dari.* Est autem hic locus cum aliis conjungendus, quibus male erratum esse scripsi in Noricis libris. Ad *restituiri* venio, quod apud Mæcianum est libro X. fideicommissorum: (r) *Decretum est, ut petitori caventi evicta hæreditate restituiri, solveretur.* Et apud Julianum libro XIII. Digestorum: (s) *Et præterea cavere debet, quidquid ex hæreditate liberti ad eum pervenerit, restituiri.* Et Paulum libro IV. Quæstionum: (t) *Vel interposita cautione, si priores agant, qui privilegium non habent restituiri quod acceperunt.* Ulpianum libro II. Disputationum: (u) *Plane repromittere eum oportet, si in potestatem suam pervenerit, restituiri.* Sed hoc loco addita syllaba *tum* est inter verficulos, ut restitutum iri dicatur. Idem factum est apud Julianum libro XXXV. Digestorum [x] illis verbis: *Ita ut tibi caveam tempore mortis meæ aut capitis deminutionis restituiri. Præstatuiri quoque frequentius, quam præstituiri invenitur.* Pomponius libro XXXI. ad Q. Mucium: (y) *In vendendo fundo, quedam etiam si non dicantur, præstanda sunt: veluti ne fundus evincatur, aut usus fructus ejus, quedam ita demum si dicta sint, veluti viam, iter, aquæductum præstatuiri: quæ verba in*

(n) L. Si pater. §. Cum sub condicione. de fideicom. libet.

[o] L. Hæc si res. de rei vind.

(p) L. Stipulatio ista. §. Si quis infulam. de verb. oblig.

(q) L. Pecuniam. de comp.

(r) L. Si heres. si cui plus quam per l. fa.

(s) L. Si quis servum de action. emp.

(t) L. Ex facto. in fin. de pecul.

(u) L. Si pecuniam. §. Item si quis. de cond. c. aut. dat.

(x) L. Si tibi decem. de usuf. ear. rer.

(y) L. In vendendo. de cont. emp.

Norico libro multis mendis scripta sunt. Adde Paulum libro XXXVI. ad edictum: (a) *Non alias fundum mulieri reddi oportere, quam caverit, siquid præter unius anni locationem maritus damnatus sit, id se præstaturi.* Florentiæ tamen præstatum iri est in littera expuncta. Id prætermisum est apud Ulpianum libro XXXII. ad edictum: (b) *Et si aperte in venditione comprehendatur, nihil evictionis nomine præstatum iri.* At præstituri est apud Javolenum libro II. ex Plautio: (c) *nec postea quicquam præstituri.* quod fortasse mendosum est. *Statuiri* quoque scribendum cenſeo apud Ulpianum libro VI. fidei-commiſſorum: [d] *Repromiſſio plane exigenda est voluntati defuncti statuiri.* licet Florentiæ sit *statuiri.* Actum iri autem, non *acturi* (e) & *prohibitum iri non prohibetur* [f] reperi, & fortasse sunt: ut alia permulta, quæ nunc in mentem non veniunt. Sed nimis etiam hæc multa sunt, quæ nollem investigatores antiquitatis celasse. Addam ad extremum ad hunc locum pertinere, quod Gellius libro X. (g) ait *vulgo dici, audio illi injuriam factum iri: aut illi contumeliam dictum iri, Catonem vero dixisse contumelia mihi factum itur.* Utrumque interpretatur, *itur ad contumeliam dicendam, faciendam.* Illius nullam rationem invenio, quod cap. XXVI. (h) de pignoriſibus Florentiæ est: *Nec metuiri ex hoc solo, quod mandante patre manu sua perſcripſerit instrumentum chirographi.* Sed arbitror, *metui* scribendum. Sed tamen hæc hæcenus.

Nunc de quibusdam verbis videamus per vetuſtis, quæ qui in noſtris libris vident mutare ſolent. Quale est *geno* pro *Gigno*, & *Victorius* refert ſe apud Ulpianum repperiſſe cap. XVII. de legatis: (i) *Si qua filia mihi genitur ei heres meus centum dato.* Idem ego cap. XIV. (k) de rebus dubiis vidi: *Si quis mihi filius aut filia genitur, heres mihi eſto.* Utitur eo Varro, & Lucretius *uſionem* quoque antiquum nomen agnoſcit, de quo Haloander dubitat apud Alfenum libro II. Digefforum a Paulo epitomatorum: (l) *Nam & ſi vina diffuſiſſet, habiturus uſioni ipſe & heres ejus, tamen omne in penu exiſtimari.* Sed alio loco in Norico eſt: (m) *Si factum aurum legatum eſt, omne ad eum pertinet, cui legatum eſt, ex quo auro aliquid eſt effectum, ſive id ſue, ſive alterius uſionis cauſa paratum eſſet.* Idem verbum non apud Catonem ſolum, ſed apud Gellium (n) non bonum latinitalis auctorem vidi. *Cæteroquin* in Ciceronis libris eſt reſtitutum, in pandectis ſcribendum apud Ulpianum libro VIII. Diſputationum: (o) *Sed enim hæc pœna magis eſt, ut adverſus ipſum locum habeat, qui delatorem redemit: cæteroquin adverſus heredem ejus tranſire non debet.* Haloander tamen id verbum ſcripſit apud Ulpianum libro IV. Diſputationum: (p) *Rerum Italicarum ſignificatione eas contineri, quas perpetuo quis ibi habuerit: atque ita diſpoſuit, ut perpe-*